Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das prerrogativas que me são 

conferidas por lei, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprova e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

ART. 1°. O Orçamento Geral do Município de Birigui 
para o exercício financeiro de 2026, estima a receita e fixa a despesa em R$ 
767.171.000,00 (SETECENTOS E SESSENTA E SETE MILHÕES, CENTO E 
SETENTA E UM MIL REAIS), discriminados pelos anexos integrantes desta Lei. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E LEGISLATIVO 

ART. 2°. O Poder Executivo - Administração Direta para o 
exercício de 2026 estima a Receita em R$ 639.065.000,00 (SEISCENTOS E TRINTA E 
NOVE MILHÕES E SESSENTA E CINCO MIL REAIS) e fixa a Despesa para o Poder 
Legislativo em R$ 15.000.000,00 (QUINZE MILHÕES DE REAIS), para o Poder 
Executivo em R$ 586.720.000,00 (QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MILHÕES E 
SETECENTOS E VINTE MIL REAIS), a Transferência Intragovernamental para a 
Fundação Municipal de Ensino de Birigui - FATEB em R$ 2.500.000,00 (DOIS 
MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), e a Transferência Intragovernamental para 
o Instituto de Previdência do Município de Birigui — BIRIMPREV em R$ 
34.845.000,00 (TRINTA E QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E 
CINCO MIL REAIS). 

§ 1°. A Receita da Prefeitura será realizada mediante a 
arrecadação de tributos, rendas, outras Receitas Correntes e receitas de capital, na forma 
da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte 
desdobramento. 

ESPECIFICAÇÃO VALOR RS

[...]

TOTAL GERAL 639.065.000,00 

DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
BIRIGUI — BIRIGUIPREV 

ART. 3°. O Orçamento do Instituto de Previdência do 
Município de Birigui — BIRIGÜIPREV, para o exercício de 2.026 estima a Receita em 
R$ 125.821.000,00 (Cento e Vinte e Cinco Milhões, Oitocentos e Vinte e Um Mil 
Reais) e fixa a Despesa em R$ 160.666.000,00 (Cento e Sessenta Milhões, Seiscentos e 
Sessenta e Seis Mil Reais). 

§ 1°. A Receita será realizada mediante arrecadação de 
rendas e contribuições discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 
desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 60.536.000,00 
Receitas de Contribuições 23.580.000,00 
Receita Patrimonial 31.167.000,00

[...]

9.9.99.00 — Reserva de Contingência 37.414.000,00 

TOTAL GERAL 160.666.000,00 

DO ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI 

ART. 40. O Orçamento da Fundação Municipal de Ensino 
de Birigui para o exercício de 2.026 estima a Receita em R$ 2.285.000,00 (Dois 
Milhões, Duzentos e Oitenta e Cinco Mil Reais) e como transferência 
intragovemamental R$ 2.500.000,00 (Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais), e fixa a 
Despesa em R$ 4.785.000,00 (Quatro Milhões, Setecentos e Oitenta e Cinco Mil Reais). 

§ 1°. A Receita será realizada mediante arrecadação de 
rendas discriminadas nos quadros anexos, com os seguintes desdobramentos: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
RECEITAS CORRENTES 1.990.000,00 

Receita Patrimonial 15.000,00 
Receita de Serviços 1.950.000,00